quod alii eam substantiam et immortalem confirmant: alii, etsi corporis sit expers, substantiam tantum et immortalem negent. Thales enim princeps dicendi fuit, animam semper moveri et per se moveri. Pythagoras numerum asseruit, seipsum moventem. Plato substantiam, quæ sub intelligentiam cadat, per seque ad numerum harmoniæ aptum moveatur. Aristoteles entelechiam primam corporis naturalis, instrumentis præditi, potestate viventis. Dinarchus (*Dicæarchus*) harmoniam quatuor elementorum (*id est, misturam et concentum elementorum*). Non enim eam, quæ e vocibus existit, sed calidorum et frigidorum, humidorum et siccorum, quæ in corpore sunt, temperationem, harmoniæ participem, et concentum vult dicere. Atque de his perspicuum est, cæteros animam substantiam dicere: Aristotelem et Dinarchum (*Dicæarchum*) a substantia removere. Præterea fuerunt, qui unam esse et eandem omnium animam putarunt, quæ minutatim in res singulas concidatur, in seque rursus coeat, ut Manichæi et alii nonnulli. Alii multas, specieque differentes, arbitrati sunt. Alii, et unam, et multas.

Necesse est igitur, in tot opinionibus refellendis paulo longior ponatur oratio. Atqui communiter contra omnes, qui licent, animam esse corpus, illa sufficient, quæ ab Ammonio, doctore Plotini, et Numenio Pythagoræo, disputata sunt. Sunt autem hæc: Corpora, quæ sua natura mutantur,

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(5) Ἀθάνατον λεγόντων. Ἀθάνατον εἶναι λεγόντων, A. 2.

(6) Πρῶτος τὴν ψυχὴν. Dixi jam, hoc loco discussa esse folia in col. D. 1. Ergo hic in quaterione secunda post folium primum unum folium prætermittendum, et ad tertium pergendum.

(7) Ἀεικίνητον. Ἀκίνητον, N. De sententiis horum philosophorum v. Plutarch. l. 1, cap. 2.

(8) Κινουῦντα ἑαυτὸν. Ἐαυτὸν κινουῦντα, D. 1, A. 1, 2, 3, N.

(9) Οὐσίαν νοητὴν. Οὐσίαν νοεράν ἐξ αὐτῆς κινήτην κατ' ἀριθμὸν, D. 1. Οὐσ. νοητὴν ἐξ αὐτῆς κινουμένην, N. Νοητὴν habet etiam Plutarch. l. 1.

(10) Ἀριστοτέλης δὲ. Δὲ abest, D. 1. Ἐντελέχειαν Plutarch, l. 1, explicat ἐνέργειαν. Cæterum hanc Aristotelis definitionem reperit etiam Diog. Laert. p. 176; Plutarch. l. II, p. 1006. Contra entelechiam Aristotelis disputationes Plotini et Porphyrii leguntur apud Euseb. *Præpar. evang.* p. 811, sqq. De entelechia monet etiam anonymus in *Δόξαις περὶ ψυχῆς*, p. 628 bis.

(11) Δικαίαρχος. Plutarch. *De placit. philosoph.*, IV, 2, Δικαίαρχος habet. Atque ita corrigendum videtur hic, pag. 29 et 35. Dicæarchi sæpius meminit Diog. Laert.

(12) Τεσσάρων στοιχείων. Οὐ γὰρ. Τεσσάρων στοιχείων, ἀντὶ τοῦ, κρᾶσιν (supra ex correct. *α*, loco *α*) καὶ συμφωνίαν τῶν στοιχείων. Οὐ γὰρ, D. 1. Sic, sed κρᾶσιν sine correctione, A. 1, 2. Est hæc explicatio vocabuli ἁρμονίας, quam tamen proxima verba postulant. Ita etiam habet Con. *Hoc est, elementorum misturam atque consonantiam*, Vall.

(13) Ἀλλὰ τὴν ἐν τῷ. Ἀλλὰ τὴν τῶν ἐν τῷ, N. Τῷ abest, A. 3. Mox idem: τούτων μὲν ἄλλοι. Et paulo post: ἀντιλέγοντα.

(14) Καὶ ὑγρῶν καὶ ψυχρῶν. Καὶ ψυχρῶν καὶ ὑγρῶν, D. 1, A. 1, 2. Omnia hæc *singulati numero* exhibet Con. *Et frigidum et humorum*, Vall.

(15) Οἱ μὲν ἄλλοι. *Honesti*, Vall. *Credo caloi, Inepte*.

(16) Εἶναι λέγουσιν οὐσίαν. Οὐσίαν εἶναι λέγουσιν, D. 1, A. 1, 2. Paulo post, Δεῖναρχος ἐνούσιον, N. De Dicæarcho ex Attico Platonicis ita habet Euseb. *Præpar. evang.*, p. 810: Τούτῳ (Aristoteli) τοιγαροῦν ἐπόμενος Δικαίαρχος, καὶ τὰχύλοθον (sic codex Augustanus) ἰκανὸς ὦν θεωρεῖν, ἀνῆρει καὶ (sic idem codex) τὴν ὅλην ὄπστασιν τῆς ψυχῆς. Cæterum de Dicæarcho, Aristotelis discipulo, vide etiam Sextum Empir. pag. 74 edit. Fabricii, qui eadem de eo tradit, eumque Messenium appellat; Suidam in *Δικαίαρχος*: Ciceronem, qui hanc ipsam ejus de anima sententiam refert *Tusc. Quæst.* lib. 1, cap. 10, 14, et Menag. ad Diog. Laert. III, 4.

(17) Εἰς τὰ καθ' ἕκαστα. *In singula animalia*, Vall. Paulo ante deest ψυχῆν, M. 1.

(18) Μανιχαῖοι. Vide Eriphian., l. 1, p. 625. Mox καὶ ἄλλοι τινές omittit Vall.

(19) Οἱ δὲ μίαν. Οἱ δὲ καὶ μίαν, D. 1, A. 1, 2.

(20) Μηκύναι. Μηκύναι, D. 1, N.

(21) Ἀντιλέγοντα. Ἀντιλέγοντα, D. 1, N. Sic ad solum Nemesium refertur. Non male. Sed et pluralis ad solum Nemesium pertinet.

(22) Νουμηνίου. Νουμηνίου, D. 1. Νουμνίου, A. 1, 2. Multoties hujus meminit Euseb. *Præparat. evangel.* et alii. Vallæ interpretatio h. l. proorsu contraria Græco.

(23) Εἰσὶ δὲ ταῦτα τὰ σώματα. Εἰσὶ δὲ ταῦτα. Τὰ σώματα, D. 1, A. 1, 2, N. Mox, τὰ οἰκεία, loco τῆ οἰκεία, M. 1, et τρεπτὰ τε ὄντα, N. Simillima sunt, quæ leguntur apud auctorem anonymum in libello *Δόξαις περὶ ψυχῆς*, p. 654, quæ ita se habent: Πᾶν γὰρ σῶμα κατὰ τὴν ἑαυτοῦ φύσιν σχεδαστόν ἐστι καὶ εἰς ἄπειρα διαιρετόν. Διὸ δέξεται τοῦ συνέχοντος. Τὸ τοίνυν συνέχον, πότερον οἰῶμα ἐστὶν ἢ ἀσώματον: Εἰ δὲ οὖν σῶμα, δεήσεται πάλιν καὶ κείνο τοῦ συνέχοντος. καὶ τοῦτο ἐπ' ἄπειρον. Ἀνάγκη

penitusque dissipantur et infinite dividantur, si in iis nihil, quod sit inmutabile, relinquatur, opus habent aliquo se continente et connectente, et velut constringente et cohibente, quod animam dicimus. Itaque, si corpus est anima, quaecumque tandem, etiam tenuissimum, quid rursus erit, quod ipsum contineat? Ostensum est enim, omne corpus indigere aliquo, a quo contineatur; et ita infinite, donec ad aliquid, quod corpore vacet, perveniamus. Sin responderint, quod Stoici, contentam quamdam esse motionem in corporibus, quæ intro simul et extra feratur, et eam quidem, quæ extra feratur, magnitudines et qualitates efficere, quæ vero intro, junctionem atque substantiam: quærendum de his est, cum omnis motus ab aliqua vi proficiatur, quæ vis hæc sit, et in quo ejus essentia sit posita? Nam, si vis hæc materia quædam est, instabimus iisdem rationibus: sin materia non est, sed e materia quid concretum (aliud autem est e materia concretum, aliud materia: quod enim materiæ est particeps, e materia concretum dicitur): quid tandem est, quod materiæ est particeps? utrum materia etiam ipsam, an materiæ expers? Si materia, quomodo e materia concretum ac non materia est? Si non materia, expers ergo materiæ: si materiæ expers, non ergo corpus; omne enim corpus e materia concretum est. Quodsi dicant, corpora triplici spatiorum genere porrigi; in animaque, quæ per totum corpus permeet, parem spatiorum numerum reperiri, ac ideo certe corpus esse; respondebimus, omne quidem corpus tria habere spatiorum genera: non tamen, quicquid tria habet spatiorum genera, esse